
 

 

 
Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 

Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 
Tel. (18)3704-8500 

PORTARIA Nº 20.575, DE 12 DE MARÇO DE 2019.  
 

“Constitui o Conselho Municipal de 
Saúde da Estância Turística de Pereira 
Barreto e dá outras providências”. 

 
 

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4.156, de 

14 de setembro de 2012, com alterações trazidas pelas Leis nº 4.650, de 23 de março de 2018 
e nº 4.709, de 19 de dezembro de 2018; 

 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 

Saúde contida no Memorando nº 102/2019-SMS, para a constituição de novos Conselheiros 
Municipais de Saúde, eleitos em 28 de fevereiro de 2019. 

 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1º  Fica constituído o Conselho Municipal de Saúde, da Estância Turística 
de Pereira Barreto, que será composto pelos seguintes membros: 

 
Segmento dos Representantes Institucionais, do Governo, de Prestadores de Serviços 
Públicos e Privados 

 
Gestor 
 
Titular:  Márcia Mitiko Anami Yamamoto   RG nº 19.567.730-4 
Suplente: Priscila da Silva     RG nº 33.712.107-2 
 
Titular: Elaine Greves Giovanini de Araújo   RG nº 29.051.976-7 
Suplente: Lucimar Aparecida Canuto Trevisolli da Silva RG nº 25.438.631-3 
 
Prestadores de serviços públicos 
 
Santa Casa de Misericórdia de Pereira Barreto 
 
Titular: Ana Rosa Ananias Lima     RG nº 18.888.618-7 
Suplente: Cristina de Fátima Vieira    RG nº 16.675.661-1 
 
Prestadores de serviços privados 
 
Unimed de Andradina Cooperativa de Trabalho Médico 
 



 

 

 
Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 

Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 
Tel. (18)3704-8500 

Titular: José Tereza      RG nº 4.325.939-X 
Suplente: Patrícia Rosa de Campos    RG nº 41.212.674-6 
 
SEGMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE 
 
Trabalhadores das UBS’s/ESF’s 
 
Titulares: Valdir Carneiro da Silva Júnior   RG nº 24.435.343-8 

Silmara de Almeida Sampaio Caires   RG nº 32.262.612-2 
 
Suplentes:  Valéria dos Santos Felipe    RG nº 41.501.729-4 

Ana Lúcia Aguiar Sanches Bispo   RG nº 33.712.027-4 
 
Trabalhadores das demais unidades não contempladas no item acima 
 
Titulares: Giselle Maria dos Santos    RG nº41.384.144-3 

Jany Keiko Takahashi Sarauza   RG nº 26.510.185-2 
 
Suplentes: Valmira Bezerra Guedes Souza   RG nº 27.062.826-5 

Janete Lima da Silva de Jesus   RG nº 24.264.516-1 
 
SEGMENTO DOS USUÁRIOS 
 
Titulares: 
 
Associação Comercial, Industrial, Transporte e Agrícola de Pereira Barreto (ACITA) 

Iltismara Bispo Moura    RG nº 21.224.477-2 
 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pereira Barreto (APAE) 

Marcos Antônio Barreto    RG nº 12.664.420-2 
 

Associação dos Funcionários da Educação e Segurança Pereirabarretense – AFESP 
Ermelinda Maria Prates    RG nº 5.574.848-X 

 
Ordem dos Advogados do Brasil – 92ª Subsecção de Pereira Barreto/SP 

Anne Karine Marques Pires    RG nº 27.645.096-6 
 
Paróquia São Francisco Xavier 

Mário Leati Pelais     RG nº 9.959.759-7 
 
Parque Frederico Ozanan de Pereira Barreto (Lar dos Idosos) 

Eliezer Zacarias de Oliveira    RG nº 6.706.778-5 
 
Rotary Club Pereira Barreto 

Fabiana Cristina de Souza Gomes   RG nº 21.670.661-0 
 
S.O.S. Serviço de Obras Sociais 

Juliana Akemi Torres Asano Catão   RG nº 30.799.741-8 
 



 

 

 
Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 

Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 
Tel. (18)3704-8500 

Suplentes: 
 

Associação Cultural Esportiva de Pereira Barreto (ACEP) 
Eurico Uiti Tanaka     RG nº 6.549.842-2 

 
Sindicato Rural de Pereira Barreto 

Edson Eduardo Esteves    RG nº 33.640.527-3 
 

Art. 2º  A presente nomeação é de caráter gratuita, e considerada como prestação 
de serviços relevantes ao Município. 

 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 
 
 

                         Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 12 de março de 2019. 
 
 
 

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registrada e Publicada nesta 
Secretaria, na data supra. 


